ддминистрАция NfуниципАльного
оБi)Азовлния - городскоЙ округ город сАсово

РЯЗАНСКОЙ ОБЛЛСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.09.20l9 г. сасово Ns 7б3

(),i l гвсржлении 11орялка pu."aru nnur",, ,ri1-1
]|ilc\tol'l с lюдителей (законньп представите-
,l(ii) }ir lIрисмотр и уход за детьми в группах
ll]() t]lcllllo],o дня s мувиципальных бюджст-
ltt,lr общсобразовательньв учреждениях му-
t,l l l ll1.1 I |aJl ьного образовахия - городской округ
trr;lo, t (iасово Рязанской области

l.} ctltr t Bgl с гвии с п,8 ст.66 Федеральным законом от 29 докабря 20l2 года шs 273- Фз
(,()б tlбllil,t()b{I lIi{ ll в l)оссийской Федерацииll, cT.l5 Фелерального закона от 06 октября 2003
ro;ta lj ]-(l'j к (')6 общих ltринципах организации местного сzмоуправления в Росснfiской
ФC.icl:t;rll,rrt,;. a/L \l ин Ес,!т)аIIия муниц}tпального образования - городской округ горд Сsсово
l)lt lttгtcl.t,t1 rr.fJ;lc I lt,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
l . У l ltcp,,1n15 ПорядоК расчетв платы, взимаемой с родителей (законных пр€дстшпте-

,,lсй) Jil Il])],lc)loTl) и уход за детьми в группах продlенного дня в Lrуниципальt{ьп бюдrкетвьD(
t,бtlletlбlltt t',lll,t te]I b]l ых учреждениях муниципального образования - mродскоЙ округ горд
('ltctltli, l'rl t,lttclitri,i облаrс,ги согласно прилоr(ению к настоящему постановлснию.

], llit;rtlяlлсе постановление вступает в силу с момента подписания и подJIежит
(|(|}иI(I,1il. 1,1l( l\ l) 0ll\,6]Iикованию.

i litlltrрtrль за вьшолнением настояцего постановления возложить на 1шсстктеJtя
l],]аIвы ll(| ((] lt]lil,:lb1-1ыIl вопросам л.М. Амелину,

I :laltat .t.(lttl ltltc t |,lat{tl}t

tоБшиfi
от дЕJl Е.И. Рубчова

t'

'l
;i!

от 4!. оr.

При,rожение
к Постановленикl

администации
2019 г. N lВЭ

порядок
РАСЧЕТА ПЛАТЫ ВЗЫМАЕМОЙ С РОДИТЕЛГЙ (ЗАКОННЫХ

ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ В ГРУППАХ
ПРОДЛЕННОГО ДНJI В МУНИЦИПАЛЬНЫХ БЮДЖЕТНЫХ

ОБrllЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИJIХ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ _

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД САСОВО РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИJI

1.1. Настоящий Порялок расчета взымаемой платы с ролите,rей (законньrх представите-
лей) за присмотр и )о(од за деть}lи в группах продjIенного дня в муниципа,тьньrх общеобра-
зовательЕьD( учреждениях vуниципаr]ьного образования - гороfской окр),г город Сасово Ря-
занской области (далее - Поряrок) разработан в соответствии с Федера,lьньIм законом от
29.12,201,2 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Фелерачии" и Постановлением Главного
государственного санитарного врача РФ от 29 декабря 20l0 г. N l89 "об 1твержлении Сан-
ПtlН 2.4.2.2821'-l0 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации
обучения в общеобразовате,,Iьных учреждениях" в целях упорядочения взимания и использо-
вания платы с родителей (законньrх представителей) за присмотр и уход за детьми (лапее -

родительская плата) в группах продленного дня в муниципа.rьных общеобразовательных
)п{реждениях муниципzшьного образования - городской округ город Сасово Рязапской обла-
сти (да,rее - ГПД).

1.2. ГПД создаются с це.]ью удовлетворения потребностей ро,tителей (законньтх пред-
ставителей) в присмотре и )ходе за несовершеннолетними. оказаЕия помощи семье в воспи-
тании и развитии способностей обl.rающихся. создания це.lостной системы, обеспечиваю_
щей оптимальные условия д",lя обучающихся в соответствии с возрастными особенностями.

1.3. ГПД создаются на основании приказа руководителя общеобразовательного учре-
ждения.

l .4. Наполняемость ГfI.Щ \ станавливается из расчета не менее 25 че"rовек. Зачисление и
отчисление производиться на основании приказа руководите.rlя общеобразовательного учре_
ждения.

1.5. Услуги по присмотру и 1ходу за детьми в группах продJенного дня вкJIючают в се-
бя:

1) организацию пребывания обучаюшихся в образовате,rьном учреждении при отс),т-
ствии условий для своевременной организачии присмотра и )хода в домашних условиях и,]-

за запятости родите.пей;
2) организаuию мероприягий. направленных на сохранение зjlоровья обучающихся, -

отдьtх на свежем воздухе;
3) организацию самоподготовки;
4) организачию занятий по интереса,N.t, внеурочной деятельности;
51 организачию питания обr,чающихся:
6) организацию обеспечения соблк'lдения обучаюшиrtи .lllLIH(ll-t гигиены и режима дня.
1.6. Между образовате,rьн l,] \1 учреждением и роди,l,е:Iя}lll (]аконными представите.ltями )

заключается договор (приложенtlс 1 ),

II. порялоli рАсчЕтА родитЕльскоЙ плАты
2.1. Образовательное учреждение организует питание обучающихся в ГПД в соответ-

ствии с СанПинами за счет средств родителей и средств местного бюджета (освобожлен-
ные).

2.2. образовательным rrре;кдеЕиям предоставляется право устанав..Iивать размер роди_
тельской платы за присмотр и уход за детьми в группах продленного дня.

2.1. При расчете размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в ГП.Щ учи-
тываются следующие затраты:

1) стоимость про,,lyктов lII1l ания .T ля ГПfl на l ,]ень col ]Iitcll() ,:lеся,tидневному меню;
2) стоимость товаров для хозяйственно-бытового обслуживания и соблюдения детьми

личной гигиены.
2.3. Не допускается вкJючение в родительскую плату расхо.lов на реализацию образо_

вательной прогрaммы начапьЕого обцего, основного общего и (или) среднего общего обра_
зовzlния, а также расходов на соJержание недвижимого имущества муниципальньrх общео6-
раtовательных организачий.

2.4, Срелний размер затраl ]а присмотр и у,ход на одного рtбенка в день (далее - Расчет)
рассчитывается исходя из стои!lости питания сог,lасно утвержденному десятидневному ме_
ню (приложение 2).

III. порядок взимАниri родитЕльскоЙ плАты

3.1. Начисление родительской платы производится согласно календарному графику ра-
боты ГП! и табе.rю посещае\tосl и f,етей,

3.2. Родительскм п.lата принимается в форме перечис,rений через отделение банка.
почтовое отделение связи. Суltrrы средств, полученных от ро]ите,lей (законных представи_
телей), зачисляются на лицевой счет муниципального обutеобразовате.,Iьного учреждения.

3,3. РОДИТеЛьСкМ плата за текущий месяц вносится не позднее 20_го числа расчетного
месяца.

3.4. Родительскм плата не взимается в случае отсутствия ребенка по увalкительным
причинам: по болезни. отп},ск родителей (законньrх представите,rей ). а также при закрытии
ГП.Щ на ремонтные и (или) аварийные работы или при отс\,тствии водо-. теп-r]о- и энерго-
снабжения.

3.5. Родительск!u плата не взьIмается в случае своевре\rенного увеJомления об отсl,т-
ствии ребенка в муниципальнолt общеобразовательном },чреждении родителем (законным
представителем) воспитате,rя ['ГI! посредством телефонной свя,]и или лично в течение пер-
вой половины дня отсутствия. Отсутствие ребенка отмечается в табе"ле учета посещаемости
летьми ГП.Щ.

З.6. .Щнями непосещения считаются дни, следующие пос,lе дня уведомления родителя-
ми (законньши представителями ) о невозможности посещения ребенком ГП!.

3.7. Родите,;rьскfuI плата. Bl{eceнHtul за дни непосеulения ребенком ГПД, учитывается
при оплате за следующий месяц и,lи под.,Iежит возврат\,.

3.8. Родительскм плата взымается за Jни, на которые бы-rо заказано питание, но не бо-
лее чем за 2 дня в с,lучае не \,вс.,lом.rlения родителями (законными представителями) об от-
сутствии ребенка в срок. указанный в пункте 3.5 настоящего Ilорялка.

З.9. В случае выбытия ребенка из ГП! возврат изJишне уплаченной родительской пла-
ты производится на основании заявления родителя (законного представителя) и прикiва ру-
ководителя обшеобразовате.1 ьной организации.

З.10. ОбРаЗОВаТеЛьным )'чреждениям предостав-,Iяется право освобожJать от п_]аты за
питание в ГП! не более l7.5%.lетей от общего состава \.чаUlихся. lrосешrаюших ГП[,

З.11. Освобождаются от п,rаты ГП! родители (законItые пре:ставители) детей с тубер-
кулезной интоксикацией. детей -Il нваlиДов. детей-сироТ. оставшихся без попечения родите-
лей, родите.lrи (законные пре.lсr авители), имеющие на полном ижливении троих и более
несовершеннолетних детей. семьи. уровень доходов которых ниже прожиточного минимума
на l члена семьи.

3.12. Льготы. указанные в UIцЗ,l ]. предоставляются ро.tи геjlя]\l (законным представите-
лям) сроком на учебный год. ec.l]I иное не предчсмотрено зако}iOдате.,Iьством. рассматрива-
ются на совете шко"lы и офорлл.,lякlтся приказом учрежJения.

IV. ПОРЯД()К РЛСХОДОВАНИЯ РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ

4.1. Срелства, полученные tlт родителей (законных представителей) за присмотр и }ход
за детьми в Гп.щ, расходуются в соответствии с зататами, указанными в п. 2.1 настоящего
Порядка.

Ч. КОНТРОЛЬ И ОТВВТСТВЕННОСТЬ ЗА
поступлЕниЕ I,I 1.1спользовАниЕ родитЕльскоЙ плАты

5.1. ответственность за св()евременное внесение роJите--lя\lи (законными представите-
лями) родительской платы возлагается на руководителя муниllипа-Iьного общеобразователь-
ного учреждения.

5.2. ПорядоК взысканиЯ заJолженностИ с родителей (законных представителей) в случае
ЕесвоевременнОго внесениЯ ро;lительскоЙ платы опреде.lяется в соответствии с лействую-
щим законодательством, рег}..]ируется договором между родитеjlями (законными предстаlви-
телями) и уставом. нормативнь1!lи актами общеобразовательного учреждения.

5.3. KoHTpolrb за прави,IьtI()стью начисления размера ро,Lи t,е-rьской платы, а также за
целевыМ использованиеМ дс}lежIlых средств, поступивших в качестве родительской п-qаты.
возлагается на главного бухгаrтера общеобразовательного учреждения.

договор
оБрАзовАтЕль}{оЙ ()ргАнизАции с родитЕлJIми (зАконными
ПРЕДСТАВИТЕЛЯМИ ) ОБУЧАЮЩЕГОСЯ, ПОСЕЩАЮЩЕГО ГРУППУ

ПРОДЛЕННОГО ДНЯ

20l9 г

Приложение 1

к Порядку расчета 11латы, взимаемой с родителей
(закояных представите,rей ) за присмотр и уход

за детьми в группах прод-lенного дня в муниципальньп
бюджетных общеобразоватеiьньп }чреждениях

муЕиципaшьного образования - городской
округ город Сасово Рязанской области

бкlджетное общеобразовательное учреждениеМуниципальное

тель, в лице руководитеJuI обшеобразовательного )пiреждения,
устава, с одной стороliы, и именуемый в дальнейшем Родитель

действуюlчего на основании
. с Jругой стороны. зак.T ючи-

класса
года

l. гlрЕдмЕт, договорл

1 ,1. Исполнитель оOязуется зачислить \,чащегося

рождения, именуемого в дальнейшем Ученик, в группу продленного дня школы и о

чить реатизацию взятьж на себя обязательств (смотри пункт "Обязанности сторон"), а
беспе-
Роди-

тель обязуетсЯ выпо.jlнятЬ условиЯ пребываниЯ ребенка В ГР.ч-ППе продленного дня (смотри

пункт "Обязанности родителей" ),

1.2. Плата, взымаемая с ро.tителей (законньrх пре,,(ставите.lей ) за присмотр и }ход за

детьми в группах продленного дня составляет _ (

коп. в день на одного ребенка
1.3. Исполнитель и Родитеrlь совместно несут ответственность за результаты своеи дея-

тельности в пределах обязанностей. определенньtх настоящи},t .Щоговором.

], оБязАнности стор()н

2.1. обязанности испо,,Iни ге.lя.

исполнитель обязан:
2.1.1. Зачислить ребепка в группу продленного дня (в лальнейшем - ГП,Щ),

2.1,2. ознакомить Родителя с режимом работы ГП.Щ и нормативными правовыми акта-

ми об установлении платы за прпсмотр и ухол в ГПl[.
2,1.3. оказать помощь ce\l),c в привитии ttавыков са\lостояте-,lьности в обучении, вос-

питании и рaввитии творческих способностей ребенка.
2.1.4. обеспечить охран! jкизни и злоровья ребенка во }]ре]\,tя его пребывания в группе

продленного дня, уважать чссть ll достоинство реОенка.
2.1 .5. Информировать Родителя о режиме лня ГП.Щ, об оплате за питание (при напичии),

о необходимьтх санитарно-гигI{енических предметах. об oTlteHe работы Гп,щ по тем или

иньIм причиЕам.
2.i.6. обеспечить соотвеlствие санитарным нормам ус,-lовий пребывания ребенка в

гпд
2.1 .7. Прелоставить Родитс:lю интересуюlцую его инфорuачиrо о работе ГП.i{,

2,1.8. Информировать PoJ,tt tе.rя о возможных проб,lелtах. свя]анных с пребыванием его

ребенка в Гп.щ, решение которых зависит от Родителя или от обеих сторон договора.

) руб.-

ли настоящий договор о нижесле]ующем.

2,1.9. ПрелостаВИТЬ УЧеНИку-, посещающие ГП,It, возможность гtаствовать в блоке до-

aronr"r"n"roio образования на с]Iециально оговариваемых },с,ловиях,

2.1.10. Сохранить за ребенком место в случае его отсутствия по уважительной причине

на основании письмеЕного заявlения Родителя,

2.2. Обязанности родитеjIя,
родитель обязав:
2.2.1 . Написать змвление о lачислении в ГПД,

2.2.2. Знать требования, ко,горые предъявляются в ГП! к детям, содействовать их вы-

полнению детьми.
2.2.з. Вносить своевременно и в полном объеме плат.ч за питание и приобретение хо-

зяйственньтх материfu,Iов и инвентаря для обслуживания детей и обеспечения соблюдения

ими личной гигиены и режима лня в ГП.Щ в соответствии иормативными правовьIми актами

учредителя.
2.2.4. обеспечить система гl{ческое посещение ГП,Щ ребенком, В случае.отказа от места

в ГПД или невозможности поссщения ребенком .pynno, .uo."peMeHHo информировать об

этом Исполнителя,
2.2.5.УведомлятЬвоспиТаТеляГП.ЩоневозможностиПосеЩенияребенкомГПДпо.

aрaоarчЪ" ,aпaЕонноt. факсилttlrьной связи, по электронной почте и-lи,,Iично в течение пер-

вого дня отс)тствия.
2.2.6. Подтверждать письуенным з;Ulвлением на имя диреюора школы дни недели и

"р"",пр.б,'"чния.ребенкаВкр)жках'секциях'самостояТе.IЬныйlхоlизГПЩит.п.(вэтипериоды школа не несет ответственность за жизнь и здоровье ребенка),

2,2.7. Незамедлительно сообщать Исполнитепо об изменении контактного телефона и

места жительства.
2.2.8. Нестя материаJIьную ответственность за порч}, и утрату ребенком имущества

школы и имуцества других детей при наличии вины,
_

2,2,9. iьлятьсядrrя беседы в школу по просьбе Испо;tните,rя,

2.2.10.1IроявляТЬУважениекпеДагогаМ,администрацииитехническоМУперсонмуИс.
полнителя'

з. прАвА сторон

3.1. Исполнитель имеет право:

3.1.1. Отчислить обуrаюпtеr ося из ГП.Щ:

l) за систематическое непосещение Гп.щ без уважите"lыlо!-l причины в течение месяча:

2)занарушениережиМаllребыванияГПД(систеrrатическоенесоблюдениевремени
пребывания в ГП.Щ, указанное в заявлении);

3) по змвлению родителей (законньн прелставителей);

4) при переходе в др}тую школу,

3.2. Родители имеют право:

3.2.1 , Защищать законные права и интересы детей,

3.2.2. Обратиться к замест}lтелю директора по учебной воспитательной работе или к

директору школы в случае конфltикта между ролителями и воспитате,lем ГПД,

3.2.3. Знакомит"." n"no"pa,larBeEнo с процессом присмотра и ухода в ГП.Щ с разроше,

Еия директора школы.'з).+.
irа*о"rться с Уставом школы и другими документ.lми, реглzш,tентирующими

присмотриролвГПД,
З.2.5, JIосецать шко-]\,и бсседовать с воспитате,lем посJе окончания работы ГП,Щ,

1.i.6. Пр"оо.r*п"ru
'И.,,u,,""гелю

необходимую инфорrrачию ;1ля работы и учета со-

стояния здоровья.
3.2.7. ЙнформИровать },чре-tиТеля образовательной организации о нарушении прав ре_

бенка.

4. УСЛОВИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕ}IИЯ ДОГОВОРА

4.1..Щоговор вступает в си.ц},с момента подписания.
4.2, Срок действия .Щоговор.r до 31.05.2020г.
4.З. .Щоговор продлевается .tвтоматически на тот же срок, если ни одва из сторон не за-

явила о его расторжении за 10 дней до окончания срока действия.
4.4. .Щоговор может быть расторгнут досрочно:
l) по соглашению сторон:
2) по иничиативе Испо.,lнитсля в случае:
- систематического непосещения ребенком ГПД без уважительной причины в течение

месяца;
- нарушения прtlвил внутреltнего распорядка пребывания в ГП.Щ;

- не внесения платы за присмотр и уход два раза подряд;
3) по иниuиативе Родителя в случае:
- нар}.шения Исполните.qеrt обязанностей, предусмотренных пп. 2.1 .4 и 2,1.6 логовора.
4.5. !оговор может быть изменен по соглашению сторон. Об изменении либо растор-

жении договора сторона письменно уведомляет другуо сторону за 10 дней.

5.1. Отношения сторон. не урегулированные настояlltим ,1оговором. регулир),ются
Уставом школы и Порялком организации присмотра и },хода за,:lетьми в группах продленно-
го дня в муниципаjIьньtх обшеобlrазовательных учреж]ениях }1\,ниципального образования
горолской округ город Сасово Рязанской области, реа.lизуюIIlих образовательные програN{мы
начального общего. основного общg19

"
среднего общего образования.

5,2. Настоящий договор закjIючен в двух экземплярах, имеющих равн),ю силу. Один эк-
земпJIяр хранится у Исполнителя. другой у Родителя.

6. рЕквизиты CToPoI l

мБоу

Адрес (место нахождения)

Руковолите,пь ОУ

мп

I,

Адрес места регистрации

А.lрес rlccr а )iIlle.,IbcItsa

Паспорт (серия. Iloмep. кем. когда вьцан)

Ролите",Iь (законный прелставитель)

Родитель:

l

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Приложение 2

к Порялку расчета платы, взимаемой с родителей
(законньrх прс:сr авителей ) за присмотр и )ход

за детьми в группах прод,-lенного дня в муниципальных
бюджетных общеобразова,гельных r{реждениях

муниципаlьного образования - городской
округ город Сасово Рязанской области

порядок
РАСЧЕТЛ РАЗМЕРА РОЛИТЕЛЬСКОЙ П.ЦАТЫ

зА lIрисмоlр и уход зА дЕl ь\4и в l llд

Расход на организацию литания в ГП.Щ рассчитывается по формуле:

РРП=Роп+РПТ(м),
где
РРП - размер родительской п.IIаты за месяц,
РОП - расхолы на организiulию питания за месяц.
РПТ(м) _ расходы на приобретение товаров для хозяйственно-бытового обслуживания и

собrподения детьми ли.шой гигиены за месяц.

РОП=СПхКДП,
где
РОП - расхолы на организltцию питания за месяц:
СП - срелняя стоимость пl1,Illния одного ребенка за день в I-[lДl
К,ЩП - количество дней гtоссrцения ребенка ГПЛ за rrесяrt.

Стоимость питания одного ребенка определяется из нормативных затрат.

Нормативные затраты Nmb складываются из стоимости питания одного ребенка в соот-
ветствии с устatновленными нормa!]\,tи СанПиН с учетом сезонности для каждой категории
обучающихся, с }твержденным 10-дневным меню.

Расчет пормативных затрат на приобретение продуктов питания производится по фор-
муле:

Nmb = Ei (Ci х Vi) х D.
где
Ci - средняя рыночнаrl стоимость приобретения единицы i-го пролукта из рациона по-

требления детей, рублей;
Vi - срочный объем потебления i-го продукта в рационе детей, единиц;
D - планируемое количество дней посецения одним ребенком ГП.Щ, работающие 5 дней

в неделю 9 месяцев в годуi на п,Iановый финансовый год определяется с учетом оценки ко-
личества дней пропуска детьми Ilo различным причинам.

Хозяйственно-бытовое обс-rуживание детей вк,'tючае,I соб;lюilение требований к сани-
тарному содержанию помещевиIi ГПД (ежедневншl влажнм уборка. очищение ковров, ков-
poвblx покрьпий, дезинфекuия и пр.)

РПТ(г)
РПТ(м) = ---------

СГЧУ х ЧУМ
где
РПТ(м) - расходы на приобlrетсние товаров для хозяйствсI rttо-бытового обслуживания и

соблюдения детьми личной гигиены за месяц;
РПТ(г) - расходы на приобретение товаров д.пя хозяйственно-бытового обслуживания и

собподения детьми ли.rной гигиены за год;
СГЧУ - среднегодовое чис.цо учащихся в ГПД;
ЧУМ - число учебных месяIIев в каJIендарном году.